

**Số 39 -KH/BTGDĐUK**

## **KẾ HOẠCH**

**Tổ chức Hội thi Olympic các môn khoa học Mác – Lênin,  
tư tưởng Hồ Chí Minh cho học sinh, sinh viên các trường đại học, cao đẳng  
và trung cấp chuyên nghiệp TP. Hồ Chí Minh  
thuộc Đảng bộ Khối lần thứ ba - Năm 2016**

Thực hiện Chỉ thị số 03-CT/TW ngày 14 tháng 5 năm 2011 của Bộ Chính trị, Kế hoạch 13-KH/TU ngày 23 tháng 8 năm 2011 của Ban Thường vụ Thành ủy, Kế hoạch 203-KH/ĐUK ngày 25 tháng 8 năm 2011 của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối; Chương trình công tác năm 2016 của Đảng ủy Khối; được sự chỉ đạo và phân công của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối, Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối phối hợp Đảng ủy Trường Đại học Sư phạm Kỹ thuật TP. Hồ Chí Minh tổ chức hội thi Olympic các môn khoa học Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh cho học sinh, sinh viên các trường đại học, cao đẳng và trung cấp chuyên nghiệp thuộc Đảng bộ Khối, nội dung cụ thể như sau:

### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

#### **1. Mục đích**

- Góp phần tăng cường công tác giáo dục chủ nghĩa Mác – Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh trong học sinh, sinh viên; tạo phong trào học tập, nghiên cứu các môn Lý luận chính trị trong học sinh, sinh viên các trường thuộc Đảng bộ khối các trường Đại học, Cao đẳng và Trung cấp chuyên nghiệp.

- Là hoạt động thiết thực, góp phần đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, tấm gương đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong học sinh, sinh viên.

#### **2. Yêu cầu**

- Hội thi phải được chuẩn bị chu đáo về nội dung, đảm bảo tính chính xác, khoa học và thực tiễn. Nội dung thi phải bám sát những vấn đề cơ bản của các môn Lý luận chính trị đang được giảng dạy và học tập cho học sinh, sinh viên ở các trường đại học, cao đẳng.

- Công tác tổ chức, thông tin tuyên truyền phải hiệu quả và có sự phối hợp chặt chẽ giữa các trường dưới sự chỉ đạo của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối.

## II. ĐỐI TƯỢNG DỰ THI, HÌNH THỨC ĐĂNG KÝ

### 1. Đối tượng dự thi

Học sinh, sinh viên hệ đại học, cao đẳng (không học chuyên ngành chủ nghĩa Mác – Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh), đang học tập tại các trường thuộc Đảng ủy Khối các trường đại học, cao đẳng và trung cấp chuyên nghiệp.

### 2. Hình thức đăng ký

- Mỗi trường đăng ký tham gia tối đa 02 (hai) đội.
- Mỗi đội gồm 5 thành viên chính thức và 1 dự bị.
- Các trường tải hồ sơ và thực hiện đăng ký theo hướng dẫn trên website <http://dangbo.hcmute.edu.vn>.

## III. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC HỘI THI

### 1. Nội dung

- Các kiến thức cơ bản về các môn khoa học Mác – Lênin; các hiểu biết về thân thế, sự nghiệp, cuộc đời hoạt động của các nhà tư tưởng tiêu biểu của chủ nghĩa Mác – Lênin; các nhà triết học, các nhà kinh tế học tiêu biểu của các thời kỳ; các nhà cách mạng, lãnh tụ, danh nhân trong và ngoài nước.

- Các kiến thức cơ bản về tư tưởng Hồ Chí Minh và việc vận dụng, thực hiện những vấn đề về học tập và làm theo tư tưởng, tấm gương đạo đức, tập trung chủ đề năm 2016 gắn với chủ đề xuyên suốt toàn khóa “Suốt đời phấn đấu cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư, làm người công bộc tận tụy, trung thành của nhân dân, đời tư trong sáng, cuộc sống riêng giản dị”; nội dung cơ bản trong Di chúc và các tác phẩm của Chủ tịch Hồ Chí Minh.

- Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XI và lần thứ XII; các Nghị quyết của Hội nghị Ban Chấp hành Trung ương khóa XI, XII; Nghị quyết Đại hội Đảng bộ TP. Hồ Chí Minh lần X; Nghị quyết số 16-NQ/TW, ngày 10/8/2012 của Bộ Chính trị về phương hướng, nhiệm vụ phát triển TP. Hồ Chí Minh đến năm 2020; Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Khối các trường đại học, cao đẳng và trung cấp chuyên nghiệp lần thứ V, Nghị quyết Đại hội Đoàn TNCS Hồ Chí Minh TP. Hồ Chí Minh lần thứ IX.

- Các thành tựu về chính trị - kinh tế - xã hội Việt Nam và TP. Hồ Chí Minh giai đoạn từ năm 2006 đến nay, các vấn đề thời sự trong nước và quốc tế.

- Các vấn đề cơ bản về lịch sử, văn hoá, đất nước và con người Việt Nam; về Hiến pháp, pháp luật của Nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam.

- Các vấn đề về chủ quyền, biên, đảo của Việt Nam gắn với việc bảo vệ Tổ quốc.

- Các vấn đề về hội nhập quốc tế trong quá trình phát triển đất nước.

*Các nội dung trên được giới hạn trong danh mục tài liệu tham khảo sẽ gửi đến các trường. Những nội dung mang tính phổ thông có thể không có trong danh mục tài liệu tham khảo.*

## 2. Hình thức thi

**2.1. Vòng sơ khảo:** thi trắc nghiệm trên máy tính, mỗi thành viên trả lời 75 câu hỏi trong thời gian 45 phút. Số điểm của đội sẽ là tổng điểm 05 (năm) thành viên.

Ban tổ chức sẽ chọn ra 27 đội có số điểm cao nhất để vào vòng bảng. Trong trường hợp số lượng đội tuyển đăng ký dự thi ít hơn 27 đội, Ban tổ chức sẽ quyết định không tổ chức vòng sơ khảo.

**2.2. Vòng bảng:** 27 đội chia thành 9 bảng, mỗi bảng 3 đội, thi đấu 9 trận, chọn 9 đội nhất mỗi trận vào vòng bán kết.

Vòng bảng gồm có 3 phần thi:

- Phần 1: Nhập môn tri thức
- Phần 2: Vấn đề và sự kiện
- Phần 3: Tự hào và tiếp bước

**2.3. Vòng bán kết:** 9 đội chia thành 3 bảng, mỗi bảng 3 đội, thi đấu 3 trận, chọn 3 đội nhất mỗi trận vào vòng chung kết.

Vòng bán kết gồm 4 phần thi:

- Phần 1: Nhập môn tri thức
- Phần 2: Vấn đề và sự kiện
- Phần 3: Diễn đạt và trả lời
- Phần 4: Tự hào và tiếp bước

### 2.4. Vòng chung kết:

Vòng chung kết gồm 5 phần thi:

- Phần 1: Theo gương Bác
- Phần 2: Nhập môn tri thức
- Phần 3: Vấn đề và sự kiện
- Phần 4: Diễn đạt và trả lời

- Phần 5: Tự hào và tiếp bước

*Câu hỏi thử thách.*

#### **IV. GIẢI THƯỞNG**

Ban Tổ chức trao giải thưởng (hiện kim, giấy chứng nhận) nhất, nhì, ba, khuyến khích cho các đội tuyển đạt kết quả tốt. Ngoài ra, Ban tổ chức còn trao một số các giải phụ cho cá nhân và tập thể.

#### **V. BIỆN PHÁP TỔ CHỨC**

##### **1. Thành lập Ban Chỉ đạo**

1. Đ/c Đỗ Văn Dũng	Phó Bí thư Đảng ủy khối	Trưởng ban
2. Đ/c Phạm Thiên Kha	Phó Bí thư thường trực Đảng ủy Khối	Phó ban
3. Đ/c Lê Ngọc Hạnh	UVTV, Trưởng ban Tuyên giáo ĐUK	Ủy viên
4. Đ/c Nguyễn Văn Phúc	Ủy viên Ban Thường vụ Đảng ủy Khối	Ủy viên
5. Đ/c Nguyễn Thị Là	UVTV, Chánh Văn phòng Đảng ủy Khối	Ủy viên
6. Đ/c Lê Văn Tiến	Ủy viên BCH Đảng bộ Khối	Ủy viên
7. Đ/c Lê Hiếu Giang	P.BTĐU Trường ĐH SPKT TP.HCM	Ủy viên

##### **2. Thành lập Ban Tổ chức**

1. Đ/c Lê Hiếu Giang	P. BTĐU Trường ĐH SPKT TP.HCM	Trưởng ban
2. Đ/c Trương Thị Hiền	UVTV. TBTG ĐU Trường ĐHSPT TP.HCM	Phó ban
3. Đ/c Nguyễn Thiện Duy	UVTV ĐU Trường ĐHKTP.HCM	Ủy viên
4. Đ/c Nguyễn Thị Yến Nam	PBT ĐU Trường ĐHSPT TP.HCM	Ủy viên
5. Đ/c Nguyễn Đình Cả	Trưởng khoa LLCT ĐHSPT TP.HCM	Ủy viên
6. Đ/c Phạm Hữu Thái	ĐUV Trường ĐHSPT TP.HCM	Ủy viên
7. Đ/c Nguyễn Nam Thắng	ĐUV Trường ĐHSPT TP.HCM	Ủy viên
8. Đ/c Nguyễn Anh Đức	TP TS&CTSV Trường ĐHSPT TP.HCM	Ủy viên
9. Đ/c Nguyễn Thanh Phong	Chuyên trách Đảng Trường ĐHSPT TP.HCM	Ủy viên

##### **3. Thành lập các tiểu ban**

###### **3.1. Tiểu ban chuyên môn**

- Nhiệm vụ: xây dựng ngân hàng câu hỏi, đề thi, danh mục tài liệu tham khảo và tham gia Ban Giám khảo các vòng thi.

- Thành phần: giảng viên các môn khoa học Mác – Lênin, Tư tưởng Hồ Chí Minh của các trường đại học tại TP.HCM

###### **3.2. Tiểu ban giám sát**

- Nhiệm vụ: giúp Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức giám sát toàn bộ công tác tổ chức Hội thi.

- Thành phần:

1. Đ/c Lê Ngọc Hạnh, Trưởng ban Tuyên giáo ĐUK, Trưởng tiểu ban.
2. Đ/c Nguyễn Thị Là, Chánh Văn phòng ĐUK, Phó trưởng tiểu ban.
3. Đ/c Mai Thị Ánh Nguyệt, CV Cơ quan Đảng ủy Khối, Thành viên.
4. Đ/c Nguyễn Quốc Việt, CV Cơ quan Đảng ủy Khối, Thành viên.
5. Đ/c Huỳnh Văn Quang, CV Cơ quan Đảng ủy Khối, Thành viên.
6. Đ/c Lương Công Lệnh, CV Cơ quan Đảng ủy Khối, Thành viên.
7. Đ/c Đỗ Thị Hà, CV Cơ quan Đảng ủy Khối, Thành viên.
8. Đ/c Nguyễn Thị Kim Hồng, CV Cơ quan Đảng ủy Khối, Thành viên.
9. Đ/c Phạm Thị Bình, CV Cơ quan Đảng ủy Khối, Thành viên.

### **3.3. Tiểu ban tổ chức**

- Nhiệm vụ: giúp Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức triển khai thực hiện các công tác tổ chức Hội thi.

- Thành phần:

1. Đ/c Phạm Hữu Thái – ĐUV, Bí thư Đoàn Trường ĐH SPKT TP.HCM - Trưởng tiểu ban.
2. Đ/c Nguyễn Phương Thúy – Phó Phòng TS&CTSV- ĐH SPKT TP.HCM - Phó tiểu ban.
3. Đ/c Huỳnh Nguyên Chính – GD TT TT-MT - ĐH SPKT TP. HCM - Thành viên.
4. Đ/c Phùng Thế Anh – Phó khoa LLCT - ĐHSPKT TP.HCM - Thành viên.
5. Đ/c Lê Phan Nhật Hằng – Phó phòng HC-TH - ĐHSPKT TP.HCM - Thành viên.
6. Đ/c Nguyễn Thanh Phong – Chuyên trách Đảng- ĐHSPKT TP.HCM - Thành viên.
7. Đ/c Lê Xuân Thân – Phó Bí thư TT Đoàn trường ĐHSPKT TP.HCM - Thành viên.
8. Đ/c Nguyễn Đức Hùng – Chủ tịch Hội sinh viên ĐHSPKT TP.HCM - Thành viên.
9. Đ/c Đặng Bá Ngoạn – Phó Bí thư Đoàn trường ĐHSPKT TP.HCM - Thành viên.
10. Đ/c Nguyễn Đoàn Xuân Trường – UVTV Đoàn trường ĐHSPKT TP.HCM Thành viên.
11. Đ/c Nguyễn Kim Uyên – UVTV Đoàn trường ĐHSPKT TP.HCM - Thành viên.

12. Đ/c Nguyễn Thị Tuyết Nga – Giảng viên khoa LLCT ĐHSPKT TP.HCM - Thành viên.

13. Đ/c Trần Trọng Bình - CBVC phòng TCCB ĐHSPKT TP.HCM - Thành viên

14. Đ/c Lê Việt Tiên – CBVC Phòng TS&CTSV ĐHSPKT TP.HCM Thành viên

## V. ĐỊA ĐIỂM VÀ THÔNG TIN HỘI THI

- Các vòng thi (sơ khảo, bảng, bán kết, chung kết): được tổ chức tại trường ĐH Sư phạm Kỹ thuật TP. Hồ Chí Minh.

- Thông tin chi tiết về hội thi được đăng tải trên website <http://dangbo.hcmute.edu.vn> và website các trường trong Đảng bộ Khối có đăng ký tham gia.

- Thường trực Ban tổ chức: Văn phòng Đảng ủy Trường Đại học Sư phạm Kỹ thuật TP.HCM, phòng A1.1001, lầu 10, Tòa nhà Trung tâm, số 01 Võ Văn Ngân, P. Linh Chiểu, Q. Thủ Đức. ĐT: 08.37.221.223 -ext: 48231, Di động: 091.20.888.30; E-mail: [vp\\_danguy@hcmute.edu.vn](mailto:vp_danguy@hcmute.edu.vn) (đ/c Nguyễn Thanh Phong).

## VI. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

- **Tháng 3, 4/2016:**

Dự thảo kế hoạch, điều lệ hội thi thông qua Ban Thường vụ Đảng ủy Khối.

Triển khai các trường góp ý dự thảo kế hoạch, điều lệ hội thi.

Tổ chức họp các trường thống nhất nội dung, điều lệ thi và công tác tổ chức hội thi.

- **Tháng 5, 6/2016:**

Hoàn thiện và phổ biến kế hoạch, điều lệ hội thi cho các trường.

Họp Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức phân công chuẩn bị Hội thi.

Họp Tiểu ban chuyên môn xây dựng ngân hàng câu hỏi, đề thi, danh mục tài liệu tham khảo.

- **Tháng 7, 8, 9/2016:**

Họp Tiểu ban tổ chức để triển khai thực hiện các công việc.

Phổ biến danh mục tài liệu tham khảo chính cho các đội thi.

Các trường thành lập đội tuyển và tổ chức ôn tập.

Tiếp nhận đăng ký dự thi từ các trường, **hạn cuối 15/9/2016.**

- **Tháng 10/2016:** Dự kiến thời gian tổ chức thi:

**08h00 09/10/2016:** : Khai mạc, tổ chức thi vòng sơ khảo.

**15, 16/10/2016** : Tổ chức thi vòng bảng.

**22/10/2016** : Tổ chức thi vòng bán kết.

**19h00 29/10/2016** : Tổ chức thi vòng chung kết, tổng kết và trao giải thưởng.

- **Tháng 11/2016:** Họp rút kinh nghiệm tổ chức hội thi.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Thành ủy (để báo cáo);
- Ban Thường vụ Đảng ủy Khối (để báo cáo);
- Các đồng chí Ban Tuyên giáo Đảng bộ Khối;
- Các đồng chí trong BCD, BTC;
- Các đồng chí trong các Tiểu ban giúp việc BTC;
- Các cơ sở đảng trực thuộc Đảng bộ Khối;
- Lưu BTG.

**TRƯỞNG BAN**



**Lê Ngọc Hạnh**

## ĐIỀU LỆ

### Hội thi Olympic các môn khoa học Mác – Lênin, tur tưởng Hồ Chí Minh lần thứ ba - Năm 2016

(Kèm theo Kế hoạch số **39**-KH/BTGDUK ngày **17** tháng 5 năm 2016  
của Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối)

#### **Điều 1. Đối tượng tham dự hội thi**

- Học sinh, sinh viên hệ đại học, cao đẳng, trung cấp chuyên nghiệp chính quy đang học tập tại các trường thuộc Đảng bộ Khối các trường Đại học, Cao đẳng và Trung cấp chuyên nghiệp TP. Hồ Chí Minh.
- Sinh viên học các chuyên ngành Triết học, Lịch sử Đảng, Chủ nghĩa xã hội khoa học, Kinh tế chính trị, Tư tưởng Hồ Chí Minh, Lịch sử Thế giới và Chính trị học không được dự thi.

#### **Điều 2. Hình thức đăng ký dự thi**

- Mỗi trường đăng ký tham gia tối đa 02 (hai) đội.
- Mỗi đội gồm 6 người, 5 thành viên chính thức và 1 thành viên dự bị. Thành viên dự bị chỉ thay thế khi thành viên chính thức vắng mặt tại buổi thi.
- Đội tuyển đăng ký theo mẫu do Ban Tổ chức quy định. Mỗi thành viên đội tuyển nộp 02 tấm hình 3x4. Hồ sơ đăng ký dự thi phải có xác nhận của Đảng ủy, chi ủy trường.
- Các trường tải hồ sơ và thực hiện đăng ký theo hướng dẫn trên website <http://dangbo.hcmute.edu.vn>

Địa chỉ gửi hồ sơ dự thi:

+ Văn phòng Đảng ủy Trường Đại học Sư phạm Kỹ thuật TP.HCM, phòng A1.1001, lầu 10, Tòa nhà Trung tâm, 01 Võ Văn Ngân, P. Linh Chiểu, Q. Thủ Đức. ĐT : 08.37.221.223 -ext: 48231, Di động: 091.20.888.30 E-mail: [vp\\_danguy@hcmute.edu.vn](mailto:vp_danguy@hcmute.edu.vn) (đ/c Nguyễn Thanh Phong).

+ Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối, số 3 Công trường Quốc tế, Phường 6, Quận 3, ĐT: 38294535, Fax: 38295047, E-mail: [btgduk.hcm@gmail.com](mailto:btgduk.hcm@gmail.com) (đ/c Nguyễn Thị Kim Hồng).

- Thời hạn đăng ký: hạn cuối 16h30 ngày 15/9/2016.

#### **Điều 3. Thể lệ hội thi**

Hội thi sẽ được tổ chức thành 4 vòng: vòng sơ khảo (trắc nghiệm trên máy tính); vòng bảng (chọn 27 đội có số điểm cao nhất vòng sơ khảo, chia làm 9 bảng, mỗi bảng 3 đội, thi đấu đối kháng trực tiếp); vòng bán kết (9 đội nhất của 9 trận vòng bảng, chia làm 3 bảng, mỗi bảng 3 đội, thi đấu đối kháng trực tiếp); vòng chung kết (3 đội nhất của 3 trận vòng bán kết, thi đấu đối kháng trực tiếp).



## **Điều 4. Nội dung và hình thức thi**

### **4.1. Nội dung**

- Các kiến thức cơ bản về các môn khoa học Mác – Lênin; các hiểu biết về thân thể, sự nghiệp, cuộc đời hoạt động của các nhà tư tưởng tiêu biểu của chủ nghĩa Mác – Lênin; các nhà triết học, các nhà kinh tế học tiêu biểu của các thời kỳ; các nhà cách mạng, lãnh tụ, danh nhân trong và ngoài nước.

- Các kiến thức cơ bản về tư tưởng Hồ Chí Minh và việc vận dụng, thực hiện những vấn đề về học tập và làm theo tư tưởng, tấm gương đạo đức, tập trung chủ đề xuyên suốt toàn khóa “Suốt đời phấn đấu cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư, làm người công bộc tận tụy, trung thành của nhân dân, đời tư trong sáng, cuộc sống riêng giản dị”; nội dung cơ bản trong Di chúc và các tác phẩm của Chủ tịch Hồ Chí Minh.

- Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XI và lần thứ XII; các Nghị quyết của Hội nghị Ban Chấp hành Trung ương khóa XI, XII; Nghị quyết Đại hội Đảng bộ TP. Hồ Chí Minh lần X; Nghị quyết số 16-NQ/TW, ngày 10/8/2012 của Bộ Chính trị về phương hướng, nhiệm vụ phát triển TP. Hồ Chí Minh đến năm 2020; Nghị quyết đại hội Đảng bộ khối các trường Đại học, cao đẳng, Trung cấp chuyên nghiệp lần thứ V, Nghị quyết Đại hội Đoàn TNCS Hồ Chí Minh TP. Hồ Chí Minh lần thứ IX.

- Các thành tựu về chính trị - kinh tế - xã hội Việt Nam và TP. Hồ Chí Minh giai đoạn từ năm 2006 đến nay; các vấn đề thời sự trong nước và quốc tế.

- Các vấn đề cơ bản về lịch sử, văn hoá, đất nước và con người Việt Nam; về Hiến pháp, pháp luật của Nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam.

- Các vấn đề về chủ quyền, biển, đảo của Việt Nam gắn với việc bảo vệ Tổ quốc.

- Các vấn đề về hội nhập quốc tế trong quá trình phát triển đất nước.

*Các nội dung trên được giới hạn trong danh mục tài liệu tham khảo đính kèm.*

### **4.2. Nội dung và hình thức các vòng thi**

#### **4.2.1. Vòng sơ khảo**

Thi trắc nghiệm trên máy tính, mỗi thành viên trả lời 75 câu hỏi trong thời gian 45 phút. Số điểm của đội sẽ là tổng điểm 05 (năm) thành viên.

Ban Tổ chức sẽ chọn ra 27 đội có số điểm cao nhất để vào vòng bảng. Trong trường hợp các đội bằng điểm nhau khi xếp thứ hạng, Ban Tổ chức sẽ lần lượt xét tiếp các hệ số phụ theo mức độ ưu tiên sau:

- Số điểm của thành viên có điểm cao thứ nhất trong đội.
- Sau đó, lần lượt đến số điểm của thành viên có điểm cao thứ hai, thứ ba, thứ tư, thứ năm trong đội.

Trong trường hợp số lượng đội tuyển đăng ký dự thi ít hơn 27 đội, Ban Tổ chức sẽ quyết định không tổ chức vòng sơ khảo.

#### 4.2.2. Vòng bảng

27 đội chia thành 9 bảng, mỗi bảng 3 đội, thi đấu 9 trận, chọn 9 đội nhất mỗi trận vào vòng bán kết. Thi đấu đối kháng loại trực tiếp với 3 phần thi:

##### \* Phần 1: Nhập môn tri thức

- Nội dung thi: những kiến thức cơ bản xoay quanh nội dung của Hội thi bao gồm những vấn đề sau: những kiến thức cơ bản về các môn khoa học Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh, Đường lối cách mạng của Đảng Cộng sản Việt Nam; tình hình kinh tế, chính trị, văn hóa, xã hội của đất nước và thành phố; cuộc đời hoạt động của các nhà khoa học, văn hóa, chính trị tiêu biểu trong nước và thế giới.

- Hình thức thi: Cả 5 thành viên của mỗi đội sẽ luân phiên trả lời các câu hỏi cho từng thành viên. Mỗi đội có 5 câu hỏi dưới hình thức hỏi đáp. Thời gian suy nghĩ và trả lời mỗi câu hỏi không quá 20 giây. Có 1 gói câu hỏi là 50 điểm, mỗi câu trả lời đúng được 10 điểm, trả lời sai không có điểm (không trừ điểm). Thời gian suy nghĩ và trả lời mỗi câu hỏi không quá 20 giây.

##### \* Phần 2: Vấn đề và sự kiện

- Nội dung thi: những sự kiện, thành tựu nổi bật trong lĩnh vực chính trị, kinh tế, xã hội của TP. Hồ Chí Minh, của đất nước và thế giới trong những năm gần đây; nội dung các học thuyết của chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh, lịch sử Đảng, các sự kiện lịch sử quan trọng trong các lĩnh vực triết học, kinh tế chính trị, lịch sử Đảng; các vấn đề về hội nhập quốc tế của Việt Nam...

- Hình thức thi: mỗi đội sẽ có 3 lượt lựa chọn và trả lời câu hỏi, thời gian suy nghĩ và trả lời của mỗi câu hỏi là 45 giây, sau mỗi 15 giây sẽ có một gợi ý được mở ra. Đội lựa chọn câu hỏi được quyền trả lời 2 lần (thời gian tối đa của phần trả lời là 10 giây tính từ khi có tín hiệu chuông trả lời của đội, câu trả lời tính điểm là câu trả lời có hiệu lệnh "hết" của đội, sau hiệu lệnh "hết" hoặc kết thúc 10 giây thời gian tự động tiếp tục). Trả lời đúng mỗi câu hỏi được tính điểm như sau:

- + Mở gợi ý thứ nhất (giây thứ 45 đến giây thứ 31): cộng 20 điểm.
- + Mở gợi ý thứ hai (giây thứ 30 đến giây thứ 16): cộng 15 điểm.
- + Mở gợi ý thứ ba (giây thứ 15 đến còn trước khi hết thời gian): cộng 10 điểm.

##### \* Phần 3: Tự hào và tiếp bước

- Nội dung thi: các câu hỏi xoay quanh các nội dung:
  - + Những giai đoạn phát triển quan trọng của xã hội loài người.
  - + Các phát minh khoa học có tính chất bước ngoặt trong lịch sử xã hội loài người.

- + Các nền văn minh tiêu biểu, các di sản văn hóa nổi tiếng thế giới.
- + Các vấn đề cơ bản về pháp luật của Nước Cộng hoà Xã hội chủ nghĩa Việt Nam
  - Các vấn đề về chủ quyền, biển, đảo của Việt Nam gắn với việc bảo vệ Tổ quốc.
  - Các vấn đề về hội nhập quốc tế trong quá trình phát triển đất nước.
- + Thành tựu chính trị - kinh tế - xã hội Việt Nam và TP. Hồ Chí Minh giai đoạn từ năm 2006 đến nay.

- Hình thức thi: mỗi đội sẽ có 3 lượt lựa chọn và trả lời câu hỏi, bao gồm cả câu hỏi hình tiếng. Thời gian suy nghĩ và trả lời (kể cả phần bổ sung) của mỗi câu hỏi không quá 30 giây. Câu trả lời cuối cùng là câu tính điểm. Trả lời đúng được 20 điểm, sai không có điểm. Nếu trả lời sai hoặc không có câu trả lời, 2 đội còn lại giành quyền trả lời bổ sung (1 lần) bằng chuông (hiệu lệnh: “Mời hai đội còn lại, hết”), thời gian trả lời bổ sung không quá 20 giây. Trả lời bổ sung đúng được 15 điểm, sai bị trừ 5 điểm.

+ Trong phần thi này, mỗi đội được một lần đặt ngôi sao hy vọng trước khi chọn câu hỏi. Trả lời đúng được gấp đôi điểm ở câu hỏi đó.

+ Trong quá trình thi, song song với việc lựa chọn câu hỏi, Ban Tổ chức có đưa ra một câu hỏi hình nền cho phần thi, có tổng cộng 09 mảnh hình nền. Gọi ý câu hỏi hình nền được mở ra 20 giây trước khi bắt đầu phần thi. Sau đó, gọi ý mỗi mảnh hình nền được mở ra khi các đội trả lời đúng câu hỏi tương ứng trong phần thi. Mỗi đội thi được phép trả lời câu hỏi hình nền 01 lần, trả lời đúng được cộng 30 điểm, trả lời sai bị trừ 10 điểm. Các đội được phép sử dụng quyền trả lời câu hỏi hình nền trong bất cứ thời gian nào mà các đội muốn, tín hiệu xin trả lời câu hỏi hình nền là tín hiệu chuông (nếu là tín hiệu chuông trong thời gian đội bạn đang trả lời câu hỏi thì đội đưa ra tín hiệu chuông là đội được ưu tiên đoán chủ đề sau khi câu hỏi đã có kết luận của ban giám khảo). Thời gian suy nghĩ và trả lời là 20 giây kể từ khi có hiệu lệnh mời đội A (hoặc B, hoặc C) trả lời.

\* *Phần thi xếp hạng (chỉ diễn ra trong trường hợp có 2 hoặc 3 đội điểm cao bằng nhau):* phân định đội chiến thắng bằng câu hỏi phụ, các đội sẽ nhấn chuông để giành quyền trả lời.

#### 4.2.3. Vòng bán kết

9 đội thắng vòng bảng sẽ thi vòng bán kết với hình thức đấu loại trực tiếp, gồm 4 phần thi:

\* *Phần 1: Nhập môn tri thức* (tương tự vòng bảng).

\* *Phần 2: Vấn đề và sự kiện (đối kháng)*

- Nội dung thi: tương tự phần thi “Vấn đề và sự kiện” vòng bảng.

- Hình thức thi: đối kháng, các đội sẽ nhấn chuông để giành quyền trả lời. Mỗi đội sẽ có 3 lượt lựa chọn câu hỏi, thời gian suy nghĩ và trả lời đối với mỗi câu hỏi không quá 45 giây (đếm ngược, từ mốc 45 giây về mốc 0 giây), sau mỗi

15 giây sẽ có một gợi ý được mở ra, câu hỏi được trả lời 2 lần (thời gian tối đa của phần trả lời là 10 giây tính từ khi có tín hiệu chuông trả lời của đội, câu trả lời tính điểm là câu trả lời có hiệu lệnh “hết” của đội, sau hiệu lệnh “hết” hoặc kết thúc 10 giây thời gian tự động tiếp tục). Nếu trả lời sai bị trừ 5 điểm, trả lời đúng mỗi câu hỏi được tính điểm như sau:

- + Mở gợi ý thứ nhất (giây thứ 45 đến giây thứ 31): cộng 20 điểm.
- + Mở gợi ý thứ hai (giây thứ 30 đến giây thứ 16): cộng 15 điểm.
- + Mở gợi ý thứ ba (giây thứ 15 đến còn trước khi hết thời gian): cộng 10 điểm.

*\* Phần 3: Diễn đạt và trả lời*

- Nội dung thi: các đội sẽ thi kiến thức tổng hợp về lịch sử, các thuật ngữ, học thuyết triết học, kinh tế chính trị, chủ nghĩa xã hội khoa học, các tác phẩm quan trọng của chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh, các danh nhân, các nhà khoa học,...

- Hình thức thi: mỗi đội chọn 2 thành viên tham gia phần thi này. Thời gian cho mỗi đội thi là 2 phút (120 giây).

+ Ban Tổ chức sẽ chiếu trình tự các từ khoá lên màn hình, 1 thành viên nhìn lên màn hình, diễn đạt cho thành viên còn lại trả lời nhưng không được sử dụng từ trên màn hình, không được dùng tiếng lóng, ngoại ngữ hoặc các dấu hiệu có liên quan. Thí sinh diễn đạt phải dùng các thuật ngữ, định nghĩa, khái niệm khoa học, lịch sử để giải thích, không được dùng những cách hiểu thô thiển, thông tục để diễn đạt. Sẽ có 10 từ khoá được hiển thị, trả lời đúng được 5 điểm. Nếu trả lời không được, có thể bỏ qua, sau 10 từ, có thể quay trở lại trả lời từ khoá đã bỏ qua.

+ Kết thúc 120 giây diễn đạt và trả lời, nếu tổng số từ khóa được đoán đúng là từ 05 từ khóa trở lên, đội thi sẽ có cơ hội thử thách với ô chữ bí mật dành cho 03 thành viên còn lại của đội. Sau khi thông tin gợi ý về từ khóa được công bố (thông tin liên quan và số chữ cái trong ô chữ), đội thi được suy nghĩ và đoán trước 2 chữ cái trong 20 giây. Kết thúc 20 giây, nếu tồn tại 2 chữ cái trong ô chữ, Ban Tổ chức sẽ cho hiện vị trí chữ cái đó trong ô chữ. Đội thi sẽ có thêm 20 giây để đưa ra câu trả lời. Mỗi đội chỉ được trả lời 1 lần, đúng được cộng 20 điểm.

*\* Phần 4: Tự hào và tiếp bước (đối kháng).*

- Nội dung thi: tương tự phần thi “Tự hào và tiếp bước” vòng bảng

- Hình thức thi: Đối kháng, các đội nhả chuông để giành quyền trả lời. Mỗi đội sẽ có 3 lượt lựa chọn câu hỏi, bao gồm cả câu hỏi hình tiếng. Thời gian suy nghĩ và trả lời (kể cả phần bổ sung) của mỗi câu hỏi không quá 30 giây. Câu trả lời cuối cùng là câu tính điểm. Trả lời đúng được 20 điểm, trả lời sai bị trừ 10 điểm.

+ Nếu câu trả lời sai hoặc không có câu trả lời, 2 đội còn lại giành quyền trả lời bổ sung (1 lần) bằng chuông (hiệu lệnh: “Mời hai đội còn lại, hết”), thời gian trả lời bổ sung không quá 20 giây. Trả lời bổ sung đúng được 15 điểm, trả lời sai bị trừ 5 điểm.

+ Trong phần thi này, mỗi đội được một lần đặt ngôi sao hy vọng trước lượt lựa chọn câu hỏi của đội.

- Nếu giành được quyền trả lời: trả lời đúng được gấp đôi điểm được nhận (40 điểm).
- Nếu không giành được quyền trả lời: quyền đặt ngôi sao hy vọng được bảo lưu đến lượt lựa chọn tiếp theo của đội thi hoặc phần thi kết thúc.

\* *Phần thi xếp hạng*: tương tự vòng bảng.

#### 4.2.4. Vòng chung kết

\* *Phần 1: Theo gương Bác*

- Nội dung thi: Giới thiệu về việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh tại đơn vị.

- Hình thức thi: Mỗi đội có 5 (năm) phút để thể hiện chủ đề của phần thi thông qua các hình thức: hoạt cảnh, văn nghệ, sân khấu hóa, hùng biện,... Điểm của đội thi là điểm trung bình cộng các thành viên Ban giám khảo (thang điểm: 50 điểm).

\* *Các phần còn lại*: (tương tự vòng bán kết).

\* *Câu hỏi thử thách*:

Phần thi không bắt buộc, các đội phải quyết định có tham gia phần thi này hay không trước khi bắt đầu phần thi này (bằng phiếu lựa chọn do Ban Tổ chức phát trước khi diễn ra phần thi). Nội dung thi mang tính tổng hợp, các đội tuyển có quyền lựa chọn câu hỏi 30 điểm hoặc 50 điểm để trả lời. Đội chọn câu hỏi có quyền bổ sung 1 lần, câu trả lời bổ sung là câu tính điểm, thời gian suy nghĩ và trả lời là 45 giây. Trả lời đúng được trọn số điểm, trả lời sai sẽ bị trừ số điểm bằng với số điểm câu hỏi đã chọn.

#### Điều 5. Thứ tự thi

Thứ tự thi cụ thể ở mỗi lượt thi, phần thi của các đội tham gia vòng bảng, vòng bán kết và vòng chung kết sẽ được Ban Tổ chức tiến hành cho các đội bắt thăm trong buổi họp trước ngày diễn ra mỗi vòng thi.

#### Điều 6. Nguyên tắc chấm điểm

- Công khai đáp án và số điểm sau mỗi phần thi.

- Thang điểm: không sử dụng thang điểm lẻ (*trừ phần thi Theo gương Bác*); đáp án đúng được hưởng trọn số điểm, đáp án chưa chính xác hoặc sai thì không được tính điểm.

- Trong trường hợp các đội có tổng điểm bằng nhau ở các vòng thi (bảng, bán kết, chung kết) thì Ban Tổ chức, Ban Giám khảo sẽ tổ chức thi câu hỏi phụ để quyết định đội thắng cuộc giành quyền vào vòng tiếp theo và xếp hạng nhất, nhì, ba ở vòng chung kết.

### **Điều 7. Giải thưởng**

Ban Tổ chức trao giải thưởng (hiện kim, giấy chứng nhận) nhất, nhì, ba, khuyến khích cho các đội tuyển đạt kết quả tốt. Ngoài ra, Ban Tổ chức còn trao một số các giải phụ cho cá nhân và tập thể.

### **Điều 8. Trách nhiệm của đội tuyển và cá nhân các thành viên trong đội tuyển**

- Chấp hành nghiêm túc điều lệ hội thi và sự phân công của Ban Tổ chức về thời gian, địa điểm dự thi.

- Tham gia đầy đủ các buổi họp phổ biến điều lệ và bắt thăm thứ tự thi các vòng thi.

- Trong quá trình diễn ra hội thi, có thắc mắc, khiếu nại vấn đề gì, các đơn vị gửi văn bản về Ban Tổ chức. Nếu đội nào vi phạm điều lệ, tùy mức độ, Ban tổ chức sẽ xem xét và đề xuất Ban Chỉ đạo hội thi xử lý.

### **Điều 9. Điều khoản thi hành**

Điều lệ này có hiệu lực từ ngày ban hành. Trong quá trình tổ chức hội thi, nếu có những vấn đề phát sinh cần thay đổi cho phù hợp trước khi thi đấu thì Ban Tổ chức sẽ quyết định và thông báo cụ thể cho các đội trước khi thi ít nhất 03 (ba) ngày.

**BAN TUYỂN GIÁO ĐẢNG ỦY KHÔI**